
1 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea produselor alimentare  

prin procedura Cererii ofertelor de preţ  
 

1. Denumirea autorității contractante: Centrul Naţional Anticorupţie 

2. IDNO: 1006601000222 

3. Adresa:  mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare, 198 

4. Numărul de telefon/fax: 022-257-337 

5. Adresa de e-mail a autorității contractante: eduard.dutca@cna.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Centrul Naţional Anticorupţie 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 

Cod 

CPV 

Nr. 

d/o 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lucr

ărilor solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Cantitat

ea 

Specificarea 

tehnică deplină 

solicitată 

Caracteristici 

Valoarea 

estimată 

(fără TVA) 

LOTUL 1 (lactate) 

1
5
8
0
0
0
0
0
-6

 

 

1 
Lapte de vaci pasterizat 

2.5%  
Buc. 100 Pachet 1 L GOST 13277-79 

21000 

2 Chefir 2.5%  Buc. 700 Pachet 0.5 L GOST 4929-88  

3 Smîntînă 10% Buc. 150 Pachet 0.5 L 

TU-10.02.02 

789.09-89 SM 196, 

HG 611 din 

05.07.2010 

4 Brînză de vaci 9%  Buc. 500 Pachet 0.250 gr. 
PTMD 67-
00400053-58: 2005 

5 Unt Ţărănesc 72.5 %  Buc. 180 
Ambalat 0.200 

gr. 
GOST 37-90 

6 Brînză dulce 0 %  Buc. 250 
Ambalat 0.100 

gr. 
SM - 001 

7 

Brînză dulce glazurată cu 

ciocălată 26% grăsime 

ambalat 50 gr. 

Buc. 300 
Ambalat 0.050 

gr. 
SM - 001 

LOTUL 2 (ouă) 

15800
000-6 

 

1 Ouă de găină  Buc.   7560 

Categoria A, de 

masă- 63gr 

măşcate 

HG 1208 din 

27.10.2008 9100 

LOTUL 3 (peşte) 

15800
000-6 

 

1 Pește îngheţat kg 250 

Pește de mare, 
înghețat fără cap 

şi maruntaie 

(hec) de 0.5-0.7 

kg bucata 

GOST 20057.96 10000 

LOTUL 4 (crupe+ diferite) 



2 

1
5
8
0
0
0
0
0
-6

 

 

1 Făină de grîu c/s 1/2 kg kg 400 

Calitate 

superioară, 

pachet a cîte 2 

kg. 

SM 202:2000 

 

21000 

2 
Făină de porumb(crupe 

malai) 1/1 kg 
kg 30 

Calitate 

superioară, 

ambalat a cîte 1 

kg 

SM 202:2000 

3 Sare iodată 1/1kg kg 100 Pachet- 1 kg GOST 13830-97 

4 Sare gemă 1/1 kg kg 30 Pachet- 1 kg GOST 13830-97 

5 Sare extra 1/1 kg kg 15 Pachet- 1 kg GOST 13830-97 

6 Hrișcă 1/1kg kg 200 
Pachet- 1 kg, 

curată 
GOST 572-60 

7 Zahăr tos 1/1kg kg 150 Pachet- 1 kg GOST 21-94 

8 Zahăr tos buc 6000 1/5gr GOST 21-94 

9 Orez bob rotund 1/1 kg kg 120 Pachet- 1 kg GOST 6229-93 

10 Orez bob lung 1/1 kg kg 30 Pachet- 1 kg GOST 6229-93 

11 
Crupă de grîu Arnautca 1/1 

kg 
kg 120 Pachet- 1 kg GOST 5550-74 

12 Fulji de ovăs cu fructe buc 50 Pachet- 500 gr. GOST 21149-93 

13 Mazăre uscată 1/1kg kg 130 Pachet- 1 kg GOST 26791-89 

14 Fasole albe 1/1kg kg 100 Pachet- 1 kg GOST-15847 

15 

Paste făinoase c/s în 

asortiment 1/1kg din grîu 

tare 

kg 120 Pachet- 1 kg GOST 26791-89 

16 Sare de lămîie buc 100 Pachet- 1/20gr GOST-908 

17 

Sodă de 

mîncare(bicarbonate de 

natriu)1/05 kg 

buc 10 Pachet- 1/500gr 
RT MD 697-

00400053-025:2006 

18 Frunză de dafin buc 50 Pachet- 1/20gr GOST 17594-81 

19 Bulion de găină 1 x 48 buc 50 
Pachet- 1/48 

buc 

TУУ 15.8-310-621-

61-004-2003 

20 Piper negru măcinat buc 20 Pachet- 1/20gr GOST 29050 

21 Piper negru boabe buc 20 Pachet- 1/20gr GOST 29050 

22 Piper roșu măcinat buc 10 Pachet- 1/20gr GOST 29053-91 

LOTUL 5 (diferite) 

1
5
8
0
0
0
0
0
-6

 

1 
Frișcă pentru cafea, 

ambalaj 10 buc.  x 10 gr. 
buc 50 

Ambalat 1 x10 

buc. 
SM-001 

21000 

2 Muștar rusesc 1/100gr buc 120 Bucata 100 gr. 
SF-

02937076002:2018 

3 Oțet de masa 9% 1L buc 80 Sticlă 1 L 9% 
RT MD 
6700400053-

025:2006 

4 
Ulei de floarea soarelui 1/1 

L 
buc 400 

Sticlă 1/1 L 

dezodorizat 
GOST-1129-93 

5 Pastă de roșii 1/ 720gr buc 50 Borcane 1/720gr SM 212-2004 

6 Castraveți marinați 1/3 kg buc 60 Borcane 1/ 3 L GOST 1633-73 

7 
Ciuperci conservate 

(tăiate) 
buc 24 Borcane 1/340gr 

GOST 30425-67 

HG RM nr.996 din 

20.08.2003 



3 

8 Cașcaval tare 50% grăsimi kg 35 

Calitate 

superioară 

ambalat 1/1 kg 

HG nr.537 din 

11.03.2019 

9 Bețișoare din crabi 1/200gr buc 60 Pachet 1/ 200gr   

10 Maioneză 1/380gr 67% buc 200 
Ambalat 1/ 

390gr 
Legea nr.10-XVI 

din 03.02.2009 

11 Porumb conservat 1/255gr buc 50 
Ambalat 1/ 255 

gr 
GOST 15977-70 

12 Drojdie 1/50gr buc 50 
Ambalat 1/ 50 

gr. 

HG nr.520 din 

22.06.2010 

13 
Mazăre verde conservată 
1/415gr 

buc 100 
Borcan 1/ 415 
gr. 

GOST 15842-90 

14 
Fasole întunecate 

conservate 1/205gr 
buc 50 

Borcan 1/ 205 

gr. 
SM 3142015 

15 Borş acru clasic kg 60 
Lichid, ambalat 

1 L. 
GOST 17594-81 

16 Cafea solubilă 1/2gr buc 5 
Pachet 1 x 26 

buc. 
GOST 29148-2003 

 17 Cafea 3/1 buc 10 
Pachet 1 x 24 

buc. 
SM-001  

LOTUL 6 (hering sărat) 

15800
000-6 1 Hering sărat kg 30 

Slab sărat, fără 

miros străin 
GOST 20057-96 1000 

LOTUL 7 (legume+fructe) 

1
5
8
0
0
0
0
0
-6

 

1 Lămîie kg 30 
Fără semne de 
deteriorare 

HG nr.929 din 
31.12.2009 

15000 

2 Roșii proaspete kg 100 
Calitative de 

mărime medie 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

3 Castraveți proaspeți kg 100 
Calitativ de 

mărime medie 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

4 Ardei dulce kg 50 
Calitativi, 

proaspeţi 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

5 Ceapă verde kg 15 Proaspătă 
HG nr.929 din 

31.12.2009 

6 Dovlecei proaspeţi kg 60  
Calitativi de 

mărime medie 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

7 
Ciuperci proaspete 

(şampinioane) 
kg 30 

Şampinioane, 

calitative 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

8 
Verdeaţă( pătrunjel, 

mărari, leuştean) 
kg 25 Proaspătă  

HG nr.929 din 

31.12.2009 

9 Vişină proaspătă kg 50 
Bine coaptă, nu 

acră. 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

10 Rădăcină de țălină kg 30 
Proaspătă, 

calitativă 

HG nr.929 din 

31.12.2009 

LOTUL 8 (suc+magiun) 

1
5

8
0

0
0

0
0
-6

 

1 Magiun de mere 1/860gr buc 50 
Borcan 1/ 860 

gr. 

HG nr.996 din 

20.08.2003 

4500 2 Suc din fructe 1 L buc 150 Ambalat 1/ 1 L GOST 30425-97 

3 Suc de roșii 1 L buc 150 Ambalat 1/ 1 L GOST 30425-97 

LOTUL 9  (bomboane + biscuiti) 

1
5
8
0
0
0
0
0
-6

 1 

Biscuiţi calitate superioară 

cu gust şi aromă de lapte 
topit 

buc 50 
Ambalat 1/270 

gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 
tehnică - produse de 

cofetărie 
12500 

2 
Biscuiţi calitate superioară 

cu stafide şi nuci 
buc 100 

Ambalat 1/290 

gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 



4 

3 
Napolitane cu cacao, lapte, 

halva 
buc 120 

Ambalat 1/160 

gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

4 

Bomboane din masă extra 

fină din albuş bătut cu 

adaos de lapte integral 

concentrat cu zahăr şi ulei 

de lămîie, glasate cu 
glazură de ciocolată 

buc 30 
Cutie mare 1/ 

260 gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 
cofetărie 

5 

Bomboane din masă extra 

fină din albuş bătut cu 

adaos de lapte integral 

concentrat cu zahăr şi ulei 

de lămîie, glasate cu 

glazură de ciocolată 

buc 50 
Cutie mică 1/ 

260 gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

6 

Bomboane cu griliaj din 

amestec de arahide 

fărămicoase şi miere 

naturală de albini acoperită 

cu glazură de ciocolată. 

buc 25 
Cutie mare 1/ 

320 gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

7 

Bomboane cu griliaj din 

amestec de arahide 
fărămicoase şi miere 

naturală de albini acoperită 

cu glazură de ciocolată. 

buc 40 
Cutie mică 1/ 

320 gr 

HG DIN 

11.03.2009 
Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

8 

Bomboane din prune 

uscate cu gust dulce- 

acrişor acoperite cu un 

strat de ciocolată. 

buc 40 
Cutie mare 1/ 

300 gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

9 

Bomboane cu împlutură de 

două straturi din griliaj 

moale şi jeleu de lămîie. 

buc 50 
Cutie mică 1/ 

200 gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

10 Felii de lămîie şi portocală buc 50.00 Cutie 1/350 gr 

HG DIN 
11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

11 Ciocolată  neagră 88% buc 100 Ambalat 1/90 gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

12 Ciocolată  neagră 88% buc 300 Ambalat 1/20 gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

13 Ciocolată  cu lapte buc 300 Ambalat 1/20 gr 

HG DIN 

11.03.2009 

Reglementare 

tehnică - produse de 

cofetărie 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 

11. Termenii și condițiile de livrare solicitați: La comanda Beneficiarului pînă la data de 

30.06.2021  



5 

12. Termenul de valabilitate a contractului:30.06.2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu  

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 DUAE Original confirmat prin aplicarea 
ștampilei și semnăturii Participantului. 

DA 

2 Specificații tehnice și preț (F4.1;F4.2) Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului. 

DA 

3 oferta Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului. 

DA 

4 Informații generale despre ofertant Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului. 

DA 

5 Rechizitele bancare Original confirmat prin aplicarea 

ștampilei și semnăturii Participantului. 

DA 

6 Dovada înregistrării persoanei juridice, în 

conformitate cu prevederile legale din ţara 

în care ofertantul este stabilit 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii - copie, confirmată prin 

aplicarea semnăturii şi ştampilei 

ofertantului 

DA 

7 
Certificat privind lipsa sau existența 

restanțelor fațădebugetul public național 

(eliberat de FISC). 

original, eliberat de FISC pentru 

rezidenți sau echivalentul acestuia 

pentru participanți nerezidenți, 

confirmat prin ștampila și semnătura 

Participantului. Participanții nerezidenți 

vor prezenta documentul tradus 

obligatoriu în limba de stat sau în limba 

rusă, cu aplicarea ștampilei și 

semnăturii. 

DA 

8 
certificat igienic emis de Centrul de 

Sănătate Publică (pentru fructe şi legume) 

copie confirmată prin ştampila şi 

semnătura participantului 

DA 

9 
autorizaţie sanitar-veterinară de activitate copie confirmată prin semnătura şi 

ştampila participantului 

DA 

10 
certificat de deţinere a abatorului sau 

contractul cu un asemenea abator 

original eliberat de participant DA 

11 
paşaport sanitar al transportului copie confirmată prin ştampila şi 

semnătura participantului 

DA 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz: nu 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preț pe lot  



6 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

-  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] conform SIARSAP 

- pe: [data]  conform SIA RSAP  

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile  

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):nu 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:nu  

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:- 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 22.12.2020 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Da  

sistemul de comenzi electronice Nu  

facturarea electronică Da  

plățile electronice Da  

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

35. Alte informații relevante: nu 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  Vadim RACOVIŢA                L.Ș. 


		2020-12-22T11:21:23+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




